
Übersicht über Fördermaßnahmen  
(Fortschreibung für den Zeitraum 1. April 2019 – 31. März 2020)  

 
 

Amt Art der Maßnahme Fördernde Stelle Gesamtkosten 

(ca. Beträge in €) 

Förderbetrag 

(ca. Beträge in €) 

Amt für Bildung, Kultur und 
Integration 

Geld oder Stelle 
Janusz-Korczak-Schule Heinsberg 
 
Schule von acht bis eins 
Janusz-Korczak-Schule Heinsberg 
 
Geld oder Stelle 
Kreisgymnasium Heinsberg 
 
Geld oder Stelle 
Jakob-Muth-Schule Gangelt 
 
Offener Ganztag  
Jakob-Muth-Schule Gangelt 
 
Schulsportliches Wettkampfwesen 
 
 
Förderung der Musikschulen in 
kommunaler Trägerschaft 
 
JeKits Übach-Palenberg 
 
Landesprogramm 
„Kultur und Schule“ 
 
Landesprogramm 
„Kulturrucksack“ 
 
Landesprogramm 
„NRWeltoffen“ 
 

Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Kreissparkasse 
Heinsberg 
 
Land NRW 
 
 
JeKits-Stiftung 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.443,78 € 
 
 

1.140.618,00 € 
 
 

4.915,00 € 
 

54.468,00 € 
 
 

53.508,63 € 
 
 

71.632,63 € 
 
 

16.880,00 € 
 
 

5.000,00 € 
 
 

15.600,00 € 
 
 

33.760,00 € 
 
 

149.986,00 € 
 
 

12.500,00 € 
 
 

20.708,00 € 
 
 

4.915,00 € 
 

43.974,00 € 
 
 

53.508,63 € 
 
 

57.306,10 € 
 
 



Restaurierung Marienalter 
St. Gangolf Heinsberg 
 
Erweiterung der Biostation  
Haus Wildenrath 
 
Spende für die Kunsttour 2020 
 
Spende für die Kunsttour 2020 
 
Verleihung eines Heimatpreises 2019 
 
Verleihung eines Heimatpreises 2020 
 
Einrichtung und Betrieb eines 
Kommunalen Integrationszentrums 
(Festbetragsfinanzierung Personalkosten) 
Grundausstattung 
 
 
Einrichtung und Betrieb eines 
Kommunalen Integrationszentrums 
(Festbetragsfinanzierung Sachmittel-
pauschale für den Aufbau eines 
ehrenamtlichen Sprachmittlerpools) 
 
Förderung „KOMM-AN NRW“  
des Kommunalen Integrationszentrums 
Teil I Festbetragsfinanzierung 
Personalkosten 
 
 
Förderung „KOMM-AN NRW“  
des Kommunalen Integrationszentrums  
Teil I Sachausgabenzuschuss 
 
 
 
 
 
 

LVR 
 
 
LVR 
 
 
Kreissparkasse 
 
NEW 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
 
 
 

76.575,29 € 
 
 

670.907,00 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
283.813,44 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

94.604,80 € 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
7.653,00 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

1.770,00 €  
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
64.967,42 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

21.655,81 € 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
2.088,00 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

 
 
 
 
 

25.570,50 € 
 
 

45.000,00 € 
 
 

2.000,00 € 
 

2.500,00 € 
 

10.000,00 € 
 

10.000,00 € 
 

224.375,00 € 
 
 

wird im Mai 2020 abgerufen 
 
 

7.653,00 € 
 
 

wird im Mai 2020 abgerufen 
 
 

56.250,00 € 
 
 

wird im Mai 2020 abgerufen 
 
 

2.088,00 € 
 
 

wird im Mai 2020 abgerufen 
 
 
 
 
 



Förderung „KOMM-AN NRW“ 
des Kommunalen Integrationszentrums 
Teil II Maßnahmen 
 
 
 
Förderung Integrationschancen für Kinder 
und Familie (IfKuF) 
 
 
 
 
Bildungskoordinatoren  
Vollfinanzierung Personalkosten 
 
 
 
 
Bildungskoordinatoren 
Reisekosten 
 
 
 
 
Kommunale Koordinierung zur Umsetzung 
der Landesinitiative „Kein Abschluss ohne 
Anschluss“ 
Übergang Schule-Beruf in NRW 
 
 
Durchführung des Projektes „Haus der 
kleinen Forscher“ 
 
Erasmus+-Partnerschaft „Reisen ohne 
Grenzen“ 

Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
Deutsches Zentrum 
für Luft- und 
Raumfahrt Bonn 
 
 
 
Deutsches Zentrum 
für Luft- und 
Raumfahrt Bonn 
 
 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
 
 
 
Kreiswasserwerk 
 
 
PAD des 
Sekretariats der 
Kultusminister-
konferenz 

01.04.2019 – 31.12.2019 
77.587,50 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

25.862,50 € 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
39.135,00 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

8.325,00 € 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
96.374,34 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

29.960,25 € 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
345,32 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

 
 

01.04.2019 – 31.12.2019 
129.918,00 € 

 
01.01.2020 – 31.03.2020 

49.833,00 €  
 
 
 
 

bis 14.01.2020 
23.824,00 € 

77.587,50 € 
 

 
wird nach Bescheiderteilung 

abgerufen 
 

39.135,00 € 
 
 

wird nach Bescheiderteilung 
abgerufen 

 
96.374,34 € 

 
 

29.960,25 € 
 
 

345,32 € 
 
 

wird im November 2020 
abgerufen 

 
64.959,00 € 

 
 

24.916,50 € 
 
 

1.500,00 € 
 
 

31.938,30 €  
(35.487,00 € bewilligt)  

  
 
 

   



Anton-Heinen-
Volkshochschule 

Berufliche Entwicklung (Zuwendung für 
Beratungsleistungen) 
 
Weiterbildungsberatung im 
Bildungsscheckverfahren (Zuwendung für 
Beratungsleistungen) 
 
Weiterbildungsberatung im 
Bildungsscheckverfahren 
(Anteilfinanzierung VHS-Kurse) 
 
Prämiengutscheine (Zuwendung für 
Beratungsleistungen) 
 
Lehrgänge zum Erwerb schulischer 
Abschlüsse der Sekundarstufe I 
 
Zuwendungen gem. WbG NRW  
 
 
Zusätzliche Deutschkurse für geflüchtete 
Erwachsene und Jugendliche ab 16 
Jahren 
 
Integrationskurse und DeuFöV 

Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Bundesverwaltungs-
amt Köln 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Bundesamt für Mi-
gration u. Flüchtlinge 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ca. 59.000,00 € 
 
 

Institutionelle Förderung 
der VHS 

 
24.241,30 € 

 
 
 

837.103,00 € 
 
 

2.841,00 € 
 
 

16.450,00 € 
 
 
 

5.547,00 € 
 
 
 

2.640,00 € 
 
 

49.863,76 € 
 
 

562.086,59 € 
 
 

25.280,00 € 
 
 
 

1.164.780,00 € 
 
 
 
 

Amt für Umwelt und 
Verkehrsplanung 

EK 3 – Zubringer B 56n 
(von B56n bei Gangelt-Birgden bis zur  
K 13) 
 
EK 5 2. BA 
Ortsumgehung Heinsberg zwischen L 228 
und B 221 
 
EK 13/EK 17 
Ortsumgehung Gangelt West 
 
K 5 Karl-Arnold-Straße (Grebben) 

Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 

 
 
 
 

4.472,28 € 
 
 
 

1.657.390,31 € 
 
 

71.597,23 € 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.350.000,00 € 
 
 

50.000,00 € 



 
K 9 Radfahrstreifen 
Myhl bis B 221 
 
EK 13/EK 17 
Ortsumgehung Gangelt Ost 
K 17 Radwegequerung Vinteln 
 
K 22 Rad-Gehweg bei Heinsberg-
Bleckden 
 
K 29-K 32 Umbau Knoten zum KVP 
 
K 28 Kleingladbach-Gerderath 
 
K 2 Neubau Rad-/Gehweg entlang der K 2 
von Isenbruch nach Havert 
 
Grunderwerbsnebenkosten (Ansaat von 
Grünland im Rahmen der ELER-
Förderung Harren, Kallrath, Müller) 
 
Aufwertungsmaßnahmen im Rahmen 
eines Grunderwerbs (Bodenlockerungs- 
und Saatarbeiten, Grötzinger) 
 
Ehrenamtlicher Naturschutz 
 
Raderlebnis RUR 
 
 
 
 
 
Klimaschutzmanagement für den Kreis 
Heinsberg 

 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
Bezirksregierung 
Köln (im Auftrag des 
Landes NRW und 
der Europäischen 
Gemeinschaft) 
 
Projektträger Jülich 
(im Auftrag des 
Bundesministeriums 
für Umwelt, Natur- 
schutz und nukleare 
Sicherheit) 
 

 
1.004,50 € 

 
 

727.479,27 € 
 

5.917,40 € 
 

87.920,66 € 
 
 

18.300,00 € 
 

533.217,30 € 
 

7.672,22 € 
 
 

4.496,31 € 
 
 
 

4.532,37 € 
 
 
 

10.872,84 € 
 

200.998,39 € 
 
 
 
 
 

4.505,74 € 

 
88.000,00 € 

 
 

250.000,00 € 
 
 
 

60.000,00 € 
 
 
 
 

316.600,00 € 
 
 
 
 

3.597,05 € 
 
 
 

2.266,20 € 
 
 
 

10.950,00 € 
 

34.702,68 € 
 
 
 
 
 

3.604,59 € 
 
 



Gesundheitsamt Projekt „Informationsstruktur als 
Lernprozess“ 
 
Projekt „euPrevent SFC“ 
 
 
 
 
Projekt „euPrevent SNA“ 
 
 

Land NRW 
 
 
EU (Programm 
Interreg V), Kofinan-
zierungsmittel des 
Landes NRW 
 
EU (Programm 
Interreg V) 

7.500,00 € 
 
 

01.09.2016 – 31.12.2019 
ca. 340.000,00 € 

 
 
 

01.09.2018 – 31.08.2021 
ca. 217.000,00 € 

6.000,00 € 
 
 

ca. 80 %, bisher insgesamt 
93.909,74 € 

 
 
 

ca. 50 %, bisher insgesamt 
10.927,47 € 

Amt für Finanzwirtschaft 
und Beteiligungen 

Stelle eines Breitbandkoordinators 
 
Gute Schule 2020  
(Förderung des Neubaus der Janusz-
Korczak-Schule und der Erweiterung der 
Rurtal-Schule) 
 
 
 
 
Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 
(KInvFG) 1. Kapitel 
 
 
 
 
Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 
(KInvFG) 2. Kapitel 
 

Bezirksregierung 
Köln 
Land NRW/ 
NRW.Bank 
 
 
 
 
 
 
Bund als 
Fördermittelgeber/ 
Land NRW regelt 
Verteilung an die 
Kommunen 
 
Bund als 
Fördermittelgeber/ 
Land NRW regelt 
Verteilung an die 
Kommunen 

                             50.000,00 € 
 

Die Kreditkontingente der 
Jahre 2019 und 2020 i. H. v. 

jeweils 1.888.593,00 € 
wurden abgerufen. Damit 

wurden alle Fördermittel des 
Kreditprogramms abgerufen 

(insg. 7.554.372,00 €) 
 

5.288.515,19 € insgesamt  
(Förderzeitraum:  

509.043,90 €) 
 
 
 

4.953.291,00 € insgesamt  
(Förderzeitraum:  

721.737,54 €) 
 

 

Vermessungs- und 
Katasteramt 

Arbeiten zur Verbesserung der 
Genauigkeiten der Bundesgrenzpunkte 
 

Land NRW 
 
 

 32.832,00 € 
 

Wirtschaftsförderungs-
gesellschaft für den Kreis 
Heinsberg mbH 

Projekt Care & Mobility Land NRW/ 
Europäische Union 

01.01.2020 – 31.03.2020 
9.392,50 € 

01.01.2020 – 31.03.2020 
7.044,38 € 

 


