## <u>Übersicht über Fördermaßnahmen</u> (Fortschreibung für den Zeitraum 1. April 2019 – 31. März 2020)

Amt	Art der Maßnahme	Fördernde Stelle	Gesamtkosten (ca. Beträge in €)	Förderbetrag (ca. Beträge in €)
Amt für Bildung, Kultur und Integration	Geld oder Stelle Janusz-Korczak-Schule Heinsberg	Land NRW		16.880,00 €
	Schule von acht bis eins Janusz-Korczak-Schule Heinsberg	Land NRW		5.000,00 €
	Geld oder Stelle Kreisgymnasium Heinsberg	Land NRW		15.600,00€
	Geld oder Stelle Jakob-Muth-Schule Gangelt	Land NRW		33.760,00 €
	Offener Ganztag Jakob-Muth-Schule Gangelt	Land NRW		149.986,00 €
	Schulsportliches Wettkampfwesen	Kreissparkasse Heinsberg	11.443,78 €	12.500,00 €
	Förderung der Musikschulen in kommunaler Trägerschaft	Land NRW	1.140.618,00 €	20.708,00 €
	JeKits Übach-Palenberg	JeKits-Stiftung	4.915,00€	4.915,00 €
	Landesprogramm "Kultur und Schule"	Land NRW	54.468,00€	43.974,00 €
	Landesprogramm "Kulturrucksack"	Land NRW	53.508,63€	53.508,63 €
	Landesprogramm "NRWeltoffen"	Land NRW	71.632,63€	57.306,10 €

Restaurierung Marie St. Gangolf Heinsbe		LVR	76.575,29€	25.570,50 €
Erweiterung der Bios Haus Wildenrath	station	LVR	670.907,00€	45.000,00 €
Spende für die Kuns	ttour 2020	Kreissparkasse		2.000,00 €
Spende für die Kuns	ttour 2020	NEW		2.500,00 €
Verleihung eines He	imatpreises 2019	Land NRW		10.000,00€
Verleihung eines He	imatpreises 2020	Land NRW		10.000,00 €
Kommunalen Integra	Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen Integrationszentrums (Festbetragsfinanzierung Personalkosten) Grundausstattung	Bezirksregierung Arnsberg	01.04.2019 – 31.12.2019 283.813,44 €	224.375,00 €
			01.01.2020 - 31.03.2020 94.604,80 €	wird im Mai 2020 abgerufen
Kommunalen Integra	Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen Integrationszentrums (Festbetragsfinanzierung Sachmittel- pauschale für den Aufbau eines ehrenamtlichen Sprachmittlerpools)	Bezirksregierung Arnsberg	01.04.2019 – 31.12.2019 7.653,00 €	7.653,00 €
pauschale für den A			01.01.2020 − 31.03.2020 1.770,00 €	wird im Mai 2020 abgerufen
des Kommunalen Int	Förderung "KOMM-AN NRW" des Kommunalen Integrationszentrums Teil I Festbetragsfinanzierung Personalkosten	Bezirksregierung Arnsberg	01.04.2019 – 31.12.2019 64.967,42 €	56.250,00 €
			01.01.2020 – 31.03.2020 21.655,81 €	wird im Mai 2020 abgerufen
des Kommunalen Int	Förderung "KOMM-AN NRW" des Kommunalen Integrationszentrums	Bezirksregierung Arnsberg	01.04.2019 – 31.12.2019 2.088,00 €	2.088,00 €
Teil I Sachausgaben	izusciiuss		01.01.2020 – 31.03.2020	wird im Mai 2020 abgerufen

Förderung "KOMM-AN NRW" des Kommunalen Integrationszentrums Teil II Maßnahmen	Bezirksregierung Arnsberg	01.04.2019 – 31.12.2019 77.587,50 €	77.587,50€
Tell II Walshammeri		01.01.2020 – 31.03.2020 25.862,50 €	wird nach Bescheiderteilung abgerufen
Förderung Integrationschancen für Kinder und Familie (IfKuF)	Bezirksregierung Arnsberg	01.04.2019 – 31.12.2019 39.135,00 €	39.135,00€
		01.01.2020 − 31.03.2020 8.325,00 €	wird nach Bescheiderteilung abgerufen
Bildungskoordinatoren Vollfinanzierung Personalkosten	Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt Bonn	01.04.2019 – 31.12.2019 96.374,34 €	96.374,34 €
	Raumanit Boili	01.01.2020 – 31.03.2020 29.960,25 €	29.960,25€
Bildungskoordinatoren Reisekosten	Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt Bonn	01.04.2019 – 31.12.2019 345,32 €	345,32€
	Raumanit bonii	01.01.2020 – 31.03.2020	wird im November 2020 abgerufen
Kommunale Koordinierung zur Umsetzung der Landesinitiative "Kein Abschluss ohne Anschluss"	Bezirksregierung Köln	01.04.2019 – 31.12.2019 129.918,00 €	64.959,00€
Übergang Schule-Beruf in NRW		01.01.2020 – 31.03.2020 49.833,00 €	24.916,50€
Durchführung des Projektes "Haus der kleinen Forscher"	Kreiswasserwerk		1.500,00 €
Erasmus+-Partnerschaft "Reisen ohne Grenzen"	PAD des Sekretariats der Kultusminister- konferenz	bis 14.01.2020 23.824,00 €	31.938,30 € (35.487,00 € bewilligt)

Anton-Heinen- Volkshochschule	Berufliche Entwicklung (Zuwendung für Beratungsleistungen)	Land NRW		2.841,00 €
	Weiterbildungsberatung im Bildungsscheckverfahren (Zuwendung für Beratungsleistungen)	Land NRW		16.450,00 €
	Weiterbildungsberatung im Bildungsscheckverfahren (Anteilfinanzierung VHS-Kurse)	Land NRW		5.547,00€
	Prämiengutscheine (Zuwendung für Beratungsleistungen)	Bundesverwaltungs- amt Köln		2.640,00€
	Lehrgänge zum Erwerb schulischer Abschlüsse der Sekundarstufe I	Land NRW	ca. 59.000,00 €	49.863,76 €
	Zuwendungen gem. WbG NRW	Land NRW	Institutionelle Förderung der VHS	562.086,59 €
	Zusätzliche Deutschkurse für geflüchtete Erwachsene und Jugendliche ab 16 Jahren	Land NRW	24.241,30€	25.280,00€
	Integrationskurse und DeuFöV	Bundesamt für Migration u. Flüchtlinge	837.103,00€	1.164.780,00 €
Amt für Umwelt und Verkehrsplanung	EK 3 – Zubringer B 56n (von B56n bei Gangelt-Birgden bis zur K 13)	Land NRW		
	EK 5 2. BA Ortsumgehung Heinsberg zwischen L 228 und B 221	Land NRW	4.472,28€	
	EK 13/EK 17 Ortsumgehung Gangelt West	Land NRW	1.657.390,31 €	1.350.000,00 €
	K 5 Karl-Arnold-Straße (Grebben)	Land NRW	71.597,23 €	50.000,00 €

T	T	T	<del> </del>
K 9 Radfahrstreifen Myhl bis B 221	Land NRW	1.004,50 €	88.000,00€
EK 13/EK 17 Ortsumgehung Gangelt Ost	Land NRW	727.479,27 €	250.000,00 €
K 17 Radwegequerung Vinteln	Land NRW	5.917,40 €	
K 22 Rad-Gehweg bei Heinsberg- Bleckden	Land NRW	87.920,66€	60.000,00€
K 29-K 32 Umbau Knoten zum KVP	Land NRW	18.300,00€	
K 28 Kleingladbach-Gerderath	Land NRW	533.217,30 €	316.600,00 €
K 2 Neubau Rad-/Gehweg entlang der K 2 von Isenbruch nach Havert	Land NRW	7.672,22€	
Grunderwerbsnebenkosten (Ansaat von Grünland im Rahmen der ELER- Förderung Harren, Kallrath, Müller)	Land NRW	4.496,31 €	3.597,05€
Aufwertungsmaßnahmen im Rahmen eines Grunderwerbs (Bodenlockerungs- und Saatarbeiten, Grötzinger)	Land NRW	4.532,37 €	2.266,20 €
Ehrenamtlicher Naturschutz	Land NRW	10.872,84 €	10.950,00€
Raderlebnis RUR	Bezirksregierung Köln (im Auftrag des Landes NRW und der Europäischen Gemeinschaft)	200.998,39 €	34.702,68€
Klimaschutzmanagement für den Kreis Heinsberg	Projektträger Jülich (im Auftrag des Bundesministeriums für Umwelt, Natur- schutz und nukleare Sicherheit)	4.505,74 €	3.604,59 €

Gesundheitsamt	Projekt "Informationsstruktur als Lernprozess"	Land NRW	7.500,00€	6.000,00 €
	Projekt "euPrevent SFC"	EU (Programm Interreg V), Kofinan- zierungsmittel des Landes NRW	01.09.2016 – 31.12.2019 ca. 340.000,00 €	ca. 80 %, bisher insgesamt 93.909,74 €
	Projekt "euPrevent SNA"	EU (Programm Interreg V)	01.09.2018 – 31.08.2021 ca. 217.000,00 €	ca. 50 %, bisher insgesamt 10.927,47 €
Amt für Finanzwirtschaft und Beteiligungen	Stelle eines Breitbandkoordinators  Gute Schule 2020 (Förderung des Neubaus der Janusz- Korczak-Schule und der Erweiterung der Rurtal-Schule)	Bezirksregierung Köln Land NRW/ NRW.Bank		50.000,00 €  Die Kreditkontingente der Jahre 2019 und 2020 i. H. v. jeweils 1.888.593,00 € wurden abgerufen. Damit wurden alle Fördermittel des Kreditprogramms abgerufen (insg. 7.554.372,00 €)
	Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (KInvFG) 1. Kapitel	Bund als Fördermittelgeber/ Land NRW regelt Verteilung an die Kommunen		5.288.515,19 € insgesamt (Förderzeitraum: 509.043,90 €)
	Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (KInvFG) 2. Kapitel	Bund als Fördermittelgeber/ Land NRW regelt Verteilung an die Kommunen		4.953.291,00 € insgesamt (Förderzeitraum: 721.737,54 €)
Vermessungs- und Katasteramt	Arbeiten zur Verbesserung der Genauigkeiten der Bundesgrenzpunkte	Land NRW		32.832,00€
Wirtschaftsförderungs- gesellschaft für den Kreis Heinsberg mbH	Projekt Care & Mobility	Land NRW/ Europäische Union	01.01.2020 – 31.03.2020 9.392,50 €	01.01.2020 – 31.03.2020 7.044,38 €